immo aemper indice facto probavimus, quod in vestris precordiis erga nos concepta

non algeant, set quo plus labuntur in tempora, eo graciosius adolescant. Patet lioc «

utiquc clarius omni clnro pcr ea, que misse nobis vestre novissime littere continebant'^

7-1. ») Kudulpliiis 2. '') inip. Kuin. 2. <=) optlnent 3. ^) doni. nostri 3. «) nostrc gra-

cie 3. f) inpenil. 2. 8) obsequia posl potcrunt punitur 3. '') pcr Komanum iniperium 3. ') ad-

que 2. '') ac 2. ') rcg. m ramra 3. ">) presenti 1. °) hanc lic. 3. ") Datum 2. 3.

P) Nvrenbcrcli 2; Nurenberg 3. 1) III. 2. 3. ') ducentcsimo septuagesimo 2; 1111. 3. a

73. ») Supor tam V. •>) et V. =) disposiciono E.

1) Cf. Prov. 8, 13. ludic. 5, 11. 2) De htteris Reg. imp. VI, 224 vel 225 cogitari licet.
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ex quarum tenore probabili coniectura perpendimus, circa latera nostra vos vigilantis

vigilis exercere'' negocium et regalium excubiarum officium tam salubriter quam fide-

liter adimplere, dum nil nobis occurrere possit tam tempestuosuni vel turbidum, tam-

que luci inpervium et opacum, quin vestre luminose prudencie iubare serenetur. Super
'' hiis igitur vestris salutaribus monitis et informacione gratuita, quibus nos utiiiter in-

struxistis, paternitati vestre uberiores quas possumus grates et gracias exsolventes

et propter hec et alia plurima nobis manifestata lucidius vestre dulciflue voluntatis in-

dicia nos et nostra quibuslibet vestris nutibus exponentes, de nostre prosperitatis

eventibus, que libenter audire vos credimus, vestris desideriis duximus hec pandenda":

10 quod curiam nostram solempnem in t(ali) ioco copiosa nobis principum assidente^ caterva

et preelecte milicie comitiva victoriosa stipati, cui nostris temporibus vix est visa con-

similis, celebravimus condecenter in regio potentatu, constitucionibus congruis editis
',

plurimis cingulo militari tyronibus decoratis et omnibus aliis, que sedentem in throno

magnificant regem et regalem exornant curiam, rite actis et de contingentibus nil

15 omisso, licet sedentis ab aquilone^ calliditas regis Boh(emorum)8 visa fuerit in occulto,

cum nequivisset in publico nostris celebribus'' obviare progressibus tamque proficuis

et festivis sollempniis intentatione nepharia contraire, qui tamen dextera Domini faciente

virtutem' in sua defecit astucia noe' profecit. Nos'' itaque iuxta vestre salutifere sug-

gestionis instanciam in emissione presencium de sollenipnibus nunciis transmittendis

20 ad curiani * ordinare iam cepimus, prout negocii qualitas exposcebat. Processum vero

curie prenotate per ordinem nuncii nostri sollempnes
,

qui subsequentur in proximo,

vobis apercius et lucidius enarrabunt''. Ceterum' exhibitorem presencium, iuxta quod

alias per dilectura famiiiarem nostrum t(alem) existit vive vocis oraculo commendatus,

habeatis si placet in suis agendis favorabiliter recommissum'.

" 76-80. TRACTATUS DE (^ORONATIONE
IMPERIALI.

1274. Dec. 17.— 1275. (Mart.)

76. FROCURATOBIIJM REGIS. 1274. Dcc. 17.

AutograpJwn in tahulario secreto Vaticano intcr 'Instrumenta miscellanea' servatum,

30 quod iam reperiri non poterat^, ediderunt cum a. 1839. Doenniges 'Acta Uenrici VII.'

II, 250 nr. 13 tum a. 1862. Kopp 'Gesch. der eidgcnossischen Biinde' III, 1 p. 292 nr. 2,

quorum editionem hic repetimus. Vide ea qiiae de numero singulari supra nr. 48 ef in

Regestis imperii notata simt. — BiJhmer, Reg. imp. VI, 288. (P. derst.)

Sanctissimo in Christo patri ac domino domino Gregorio divina providentia sacro-

35 sancte Eomane ac universahs ecclesie summo pontifici devotus eius filius Eudolfus

Dei gratia Romanorum rex semper augustus devota pedum oscula beatorum.

75. d) excerceie T. e) loco liec panaeiida £: expunenda. assistente A". V. e) 15oemo-

rimi E. b) celeribus £. ') non E. V. ^) Nos—enarrabunt des. V. ') Ceterum— reconnnissuin

des. E; in V: Cetera vero dilectus familiaris noster N. explicabit lucidius oraculo vive vocis.

40 1) Sicpra nr. TJ. 2) Cf. Ban. U et loel 2, 20. 3) Ps. IIT, 16. 4) Cf. nr. T6. 5) V. 'Neim

Archiv' XV, 3C6 n. 2.
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I)um beneficia, que de uberibus matris ecclesie per sacras manus vestras in

multa babundantia iam dulciter gustavi, immo plene recepi et plenius dc ubertate gratie

vestre me recepturum spero, sollicite considero, ad Dei et ipsius ecclesie ac vestra

beneplacita et servicia animus meus totus inardescens ita ardenter ad'' illa desiderat,

sicut cervus ad fontes aquarum '. Propter quod me totaliter disposui et cum omni s

desiderio paratus semper inveniii cupio, ut illa efficacius valeam promovere. Sperans

igitur et confidens in Dbmino, quod hoc tanto utilius facere potero, quanto in me

consumatio vestre gratie clarius fulgebit, mitto ad pedes sanctitatis vestre honorabilem

et prudentem virum Rudolfum regalis aule mee cancellarium , Conradum ducem de

Techia principem meum illustrem
,

prudentum virum Petrum electum Basiliensem lo

circumspectosque et religiosos viros, familiares meos fratrem Berengerium priorem

ordinis Hospitalis sancti lohannis Iherosolimitani per Aiemanniam et fratrem Heinri-

cum ordinis fratrum Minorum lectorem in Maguntia meos nuntios ac ipsos meos con-

stituo procuratores. Dans eis et unicuique ipsorum in solidum, ita quod non sit occu-

pantis meiior conditio^, speciale mandatum et plenam ac liberam potestatem suppli- 15

candi nomine meo humiliter et instanter sanctitati vestre , ut me devotum filium ves-

trum ad unctionem, consecrationem et imperii dyadema ceteraque ipsius imperii sol-

lempnia'' de beatis apostolicis manibus recipienda in alma urbe Romana in basilica

principis apostolorum secundum laudabiles ipsius ecclesie et eiusdem imperii consue-

tudines celeriter vocare dignemini et ad predicta celerem terminum assignare. Do 20

insuper eis simili modo speciale mandatum et liberam potestatem ad petendum, accep-

tandum et recipiendum similiter meo nomine terminum supradictum et ad faciendum

in premissis et circa premissa omnia et singula, que necessaria et utilia esse possunt

et quecumque veri et legitimi procuratores facere deberent aut possent, etiamsi man-

datum exigerent speciale, ratum me promittens habiturum et firmum
,
quicquid per 25

eos vel eorum aliquom actum fuerit in premissis. In cuius rei testimonium presentem

procurationem fieri mandavi et regio sigillo muniri.

Datum apud Nueremberg, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo

quarto, XVI. Kal. lanuar., regni vero mei anno secundo.

77. EFISTOLA GREGOBII X. BEGI MISSA. 1275. Fehr. 15. 30

Superest in collectione dictaminum Berardi NeapoJitani. Codicem tuhularii Vati-

cani iam in serie tomorum Registri tom. 29A saec. XIII. nr. 83 contulit Pogatscher.

Codicis Vaticani lat. ,3977 lectiones praetermisimus. Edidit Theiner in 'Codice diplo-

matico dominii temporalis s. Sedis' 1, 188 nr. 33G. — Fotthast nr. 20989. Bohmer, Reg.

imp. VI, 327. (P. deest.) 35

Carissimo in Christo filio Rudolfo regi Romanorum illustri salutetn etc.

Sacerdotium et imperium non multo difFerre merito sapientia civilis asseruit.

Siquidem illa tamquam maxima dona Dei a celesti collata clementia principii coniun-

git idemptitas, ea vclut auxiliis mutuis semper egentia suffragii suis intcr ipsa vicibus

altcrnandi unit neccessitas et ad pcrfectum mundi rcgimen instituta, ut alterum vidclicet 40

spiritualibus ministret, reliquum vero prcsit humanis, una et eadem institutionis causa

finalis ipsa inseparabiliter, licct sub ministeriorum diversitate coniuncta designat. Ho-

rum ineupcr neccessariam unioncm alterutrius considerata carentia evidenter insinuat et

emergentia exinde discrimina manifestant. Imperium namque in apostolice sedis vaca-

tione sue destituitur directore salutis, ecclesia vero in throni cessatione ccsarei oppres- 45

sorum patet incursibus, dum suo defensore privatuv. Curare itaque debent, curare

70. *) ad deest K. ^) solempiiia A'.

1) Ps. 41,2. 2) Cf. Dif/. III, 3, 3->; XLII, 1,19; itcm Siimmam Maiinis Ihiwnicnsis ed.

Ilockingw 'Briefstelkr und FwmdbHchei'' (= 'Qudlen nnd Eriirterungen' IX) 013 sqii
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suniinopere gubernantes iniperia et rogna regentes, ut ecclesias et personas ccclcsia-

sticas foveant, libertates et iura tueantur ipsarum et temporalia hiis fulcimenta non

subtrahant, a quibus spiritualiter fulciuntur, immo in omni proniptitudinc temporaiiter

eos communiant, quorum presidio spiritualia recipiunt munimenta. Sed nec minus qui

5 ecclesiarum gubernacula gerunt summa esse cura solliciti, omni debent ope satagere,

ut reges ceterique catholici principes debite polleant integritate potentie, status sui

plenitudine integrentur. Consulte namque illis assistitur, quorum cedere debct pro-

speritas in auxilium assistentis. Debent quippe toto niti conamine, ut regna pace reflo-

reant, statu pacifico vigeant et tranquillitate fruantur optata. In hoc cnim ecclesiis

10 ipsis quietis et pacis comoda procurantur. Porro predictorum consideratio attenta

non immerito conscientiam nostram artabat, ut ad collapsi reparationem imperii solli-

citudine debita exurgentes, electionem unanimem ab omnibus principibus vocem in

electione imperatoris habentibus, carissimi tamen in Christo filii nostri . . regis Boemie

illustris. qui sibi ius in eligendo imperatore competere asserit, non interveniente con-

15 sensu, de persona tua concorditer celebratani et principum ipsorum ac aliorum. maxime
qui nuper in concilio convenerunt, multiplicatam instantiam necnon et communem quasi

eiusdem concilii clamorem ad tuam expeditionera instantem benivolus favor admitteret et

prompta executio desiderato impleret effectu. Hiis adiciebat non leves sollicitationis acu-

leos, quod sumpte de preteritis coniecture argumenta satis efficacia futurorum te futurum

20 catholicum principem, Deo devotum, veritatis amicum, zelatorem iustitie, favorabilem

ecclesiis ac personis ecclesiasticis et ecclesiastice libertatis sedulum promotorem veri-

similiter repromittunt. Ideoque cum fratribus nostris diligenti tractatu liabito denomi-

natione tibi de ipsorum consilio ascripta suasimus, quod te sic disponeres, sic parares,

ut cum ad unctionem, consecrationem et imperialis diadematis coronationem de nostris

25 recipiendas manibus regalem celsitudinem vocaremus, ad quod nos terminum prout

circumstantie permitterent denuntiavimus prefixuros, paratus prout tanti negotii sol-

lcmpnia exigunt appareres et nichilominus interim aliquem vel ahquos ad nostram

presentiam mitteres, qui super eiusdem assignatione termini quid tue comoditati

congrueret et alias plene super hoc tuani nobis exprimerent voluntatem. Nuper ita-

30 que dilectis filiis magistro Rudolfo regie aule cancellario, nobili viro Conrado duce de

Techa, fratre Berengario magistro domorum Hospitalis sancti lohannis per Alemaniam,

Petro archidiacono Basiliensi et fratre Henrico ordinis Minorum lectore Maguntino

propter hoc a tua magnificentia destinatis, in nostra et fratrum ipsorum presentia in

publico et sollempni consistorio nomine tuo petentibus ad premissa terrainum assig-

35 nari, ad quod etiam eodem nomine plenum ct legitimum exhibuere mandatum', nos

cum eisdem fratribus collatione habita et hiis que circa hec attendenda putavimus

perpensa deliberatione discussis, serenitati tue ad petitas unctionem, consecrationem

et coronationem imperialis diadematis in basilica principis apostolorum in Urbe reci-

piendas per manus nostras, Domino favente sermuni, festum Omnium sanctorum primo No

40 venturum de ipsorum fratrum consilio assignamus. Eya ergo, princeps inclite, recog-

nosce humiliter tui beneficia creatoris, eius beneplacitis te coapta, dirige vias tuas

in semitas mandatorum ipsius^, eius ministros honora, immo ipsum in illis, hunora

ecclesiam matrem tuam. Longevitatem namque vite parentum etiam temporalium

honorificatio pollicetur. ' Pacem dilige regem imitando pacificum, firma iustitia thronum

45 tuum, illam sectare. Fructus enim iustitic pax, illa si ante te ambulet, gressus tuos

ponens in via* tibi ab invio precavebit. Nec te clementia deaerat, que aniicos et devo-

tos multiplicans ad imperii adicit firmitatem. Age viriliter et sempor cor tuum in

Domino confortetur.

Datum Lugduni, XV. Kalendas Martii, pontificatus nostri aimo tertio.

60 1) videlicet nr. 76. 2) Fs. 118, 35, 3) Cf. Exod. 20, 12. 4) J's. 84, U.

LL. CONSTITUTIONES 111.
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78. EPISTOLA FONTIFICIS PRINCIPIBUS 3IISSA. 1275. Febr. 15.

Exem]}lar arcliiepiscopo Bremensi directum danius ex autographo Hannoverae in

tabulario regio asservato, ctii appendet itdla plumhea; c qiio iam edidit Sudendorf 'Eegi-

struni' I, 122 nr. 64. Servata est praeterea apud Berardum Neapolitanum in formis

variis, qnas e codice tahtdarii Vaticani edidit Theiner l. c. 1, 189 nr. 337. Itaque non- 5

nulla quae discrepant in annotatione posidmus. Ceterum pars prior epistolae principihus

missae fere omnino concordat cumnr.77. — Potthast nr. 20990. 20 994. 20 995. Bohmer,

Beg. imp. VI, 327. (P. deest.)

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri . . archiepiscopo Bre-

mensi salutem et apostolicam benedictionem. lo

Sacerdocium et imperium non multo differre merito sapientia civilis" asseruit.

Siquidem illa tanquam maxima dona Dei a celesti collata clementia principii coniungit

idemptitas'', ea velut auxiliis niutuis semper egentia suffragii suis inter ipsa vicibus

alternandi unit necessitas et ad perfectum mundi regimen instituta, ut alterum vide-

licet spiritualibus presit, reliquum vero ministret humanis, una et eadem institutionis is

causa finalis ipsa inseparabiliter, licet sub ministeriorum diversitate coniuncta designat.

Horum insuper necessariam unionem alterutrius considerata carentia evidenter insinuat

et emergentia exinde discrimina manifestant. Imperium namque in apostolice scdis

vacatione sue destituitur directore salutis, ecclesia vero in throni cessatione cesarei

oppressorum patet incursibus, dum suo defensore privatur. Curare itaque debent, 20

curare summopere gubernantes imperia et regna regentes, ut ecclesias et personas

ecclesiasticas foveant, libertates et iura tueantur ipsarum et temporalia hiis fulcimenta

non subtrahunt, a quibus spiritualiter fulciuntur, immo in omni promptitudine tempora-

liter eos communiant, quorum presidio spiritualia recipiunt munimenta. Sed nec niinus

qui ecclesiarum gubernacula gerunt summa esse cura'^ soUiciti, omni debent ope 25

satagere, ut reges ceterique catholici principes debite polleant integritate potentie,

status sui plenitudine integrentur. Consulte namque illis assistitur, quorum cedere

debet prosperitas in auxilium assistentis. Debent quippe toto niti conamine, ut regna

pace refloreant, statu pacifico vigiant'' et tranquillitate fruantur optata. In hoc enim

ecclesiis ipsis quietis et pacis comoda procurantur. Porro predictorum attenta consi- au

deratio non immerito conscientiam nostram^ artabat, uf ad collapsi rcparationem im-

perii sollicitudine debita exurgentes, electionem unanimem ab omnibus principibus

vocem in electione imperatoris habentibus, carissimi tantum in Christo filii nostri . .

regis Boemie illustris, qui sibi ius in eligendo imperatore competere asserit, non inter-

venicnte consensu, de carissimo in Christo fiho nostro Rudolfo rege Romanorum 35

illustri concorditer celebratam et principum ipsorum ac aliorum, maxime qui nuper in

concilio convenerunt , multiplicatam instantiam necnon et communem quasi oiusdem

concilii clamorcni ad ipsius regis Romanorum expeditionem instantem benivolus favor

admitteret et prompta executio desiderato impleret effectu. Hiis adiciebat non leves

sollicitationis aculeos, quod sumpte de preteritis coniecture argumenta satis cfficatia 4u

futurorum ipsum Romanorum regem futurum catholicum principem, Deo devotum,

veritiitis amicum, zcLatorem iustitie , favorabiiem ecclosiis ac personis ecclesiasticis et

ecclesiastice libertatis sedulum promotorem verisimiliter repromittunt. Proptcr quod

mcmorato Romanorum rcgi denominatione regia de fratrum nostrorum consilio ascripta

suasimus, ut sc sic disponeret. sic pararet, (]Uod cum ouni ad unctionem, consecratio- 1.'.

78. *) merito— civilis in raeura or. '') indeiuiinitas or. <^) circa or. '^) eic or. ^) vestr.tni or,

*) iu linca add. or.
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nem et imperialis diadematis coronationem de nostris recipiendas manibus vocaremus,

ad quod tam sibi quam tibi aliisque principibus et magnatibus ac universitatibus regni

Alemanie denuntiavimus nos terminum celeriter prout permittorent pensande circum-

stantie prefixuros, paratus sicut sollempnia tanti negotii exigunt appareret ct nichilo-

5 minus interim aliquem vel aliquos ad nostram presentiam destinaret, qui super eius-

dem assignatione termini quid sue commoditati congrueret et alias plene super hoc

eius nobis exprimeret voluntatem. Nuper itaque ipsius regis Romanorum nuntiis

propter hoc a sua magnificentia destinatis in nostra et fratrum eorundem presentia in

publico et sollempni consistorio nomine suo petentibus, sibi ad premissa terminum

1(1 assignari, nos cum eisdem fratribus collatione habita et hiis que circa hec attendenda

putavimus perpensa deliberatione discussis , ipsi regi Romanorum ad petitas untio-

nems, consecrationeni et coronationem imperialis diadematis in basilica principis apo-

stolorum in Urbe recipiendas per manus nostras, Domino favente sermoni, festum

Omnium sanctorum primo venturum terminum de ipsorum fratrum nostrorum consilioNov. i.

ir. duximus assignandum.

Prudenter itaque considerare te decet, quot et quanta Imiusmodi coronatio mundo

comoda pollicetur. Sicut enim iuxta sapientis cloquium, ubi non est rector, populus

facile corruit ^ sic verisimili potest presumptione teneri, quod per eam regimine impe-

rialis culminis reformato et status subiectorum imperii reformetur et ruine gravissime,

20 quas divulsa iura eiusdem imperii ex ipsius diutina Huctuatione senserunt, integrationis

plene remedio implebuntur. Dabitur eidem sabbatismus'^ imperio et tam per ipsius

regis Romanorum imperiali excellentia'' sublimati, quam per aliorum principum catho-

licorum auxilium inimicorum crucis cornua confringentur et ampliabitur cuitus fidei

christiane. Ideoque fraternitatem tuam monemus, rogamus et hortamur attente tibi

25 per apostolica scripta mandantes, quatinus ut tantorum bonorum non expers, sed preci-

puus promotor existas, erga memoratum Romanorum regem fidelitatis et subiectionis

debitum plene ac fideliter observans^, eidem ad tanti decus fastigii obtinendum sic

efficaciter assistere studeas*, sibi tui magnifici comitatus, prout exigit sollempnitatis

tante celebritas, personalem et honorabilem presentiam exhibendo, quod tua et aliorum

30 principum in itinere ac in ipsius coronationis sollempniis gloria et comitiva stipatus

cunctis gloriosus appareat et cesarei regiminis Deo auspice feliciter adepturus auspi-

cia, ilhid ipso faciente qui potest, felicius prosequatur. In hiis autem exequendis nec

78. s) alv ur. '') e.\ct41eiitia iinperiali cum siijno (fansjmsilwnis or.

1) Cf. Piov. 11,14. '2) Cf. Ehr. 4,'.i. 3) Loco erga — oljsorvans m cxemplari <irchiejmcopo

35 Trevirensi itemque Moguntino, Sahhuryensi , 3Iagdehurgensi et singulis principibus vocem in electione

imperatoris habentibus direclo scripta sunt haec: cum te tamquam ipsius insigne membrum imperii quasi

preducem deceat esse in talibus , non sequelam; econtra in forma umiversis archiepiscopis , episcopis et

aVbatihui feudatariis itemquc universis diicihus, marchioitibus, landgraviis, palatinis, comitibus et alris no-

hilihus, iudicihus, advocatis, universilatibus civitalum, castroriim, villarum et aliorum locorum necnon sca-

40 binis et aliis ministris in imperio per Alemaniam et Sclaviam constitutis missa iunguniur tam haec

quam illa verha. 4) Adiungi liceat ea quae idem papa Chegorius X. prindpibus scripsit a. 12T5.

Sept. 13, cum de renuntiatione Alfonsi regis eos ceHim-es faceret: sic vos accingatis ad iter, ut cum idem

rex Romanorum vos ad hoc duxerit requirendos, ad prosecutionem dicte sue coronationis, prout decus

decet imperii et antiqua ipsius imperii constitutio dc sequela regi Romanorum ad obtinendum dia-

« dema imperii exhibenda edita feudatariis et feudis indicit, non solura decentera ot honorabilom comi-

tivam, verum etiam alia que secundum eiusdem constitutioiiis tenorem exhibenda 1'uerint exhibeatis

eidera, ut ex hoc plene fidelitatis debitum cxolvatis iniperio. Theiner l. c. 1,194; Potihast 21071. Dc

fempore v. 'Eegesta imperii' VI, 413 a. Cf. Theincr l. c. I, 190; Fotthast 21090. Hic ad constitutionem

spuriam de expeditione Romana diclam ('Oonstitutiones' I, 661 nr. 447) sine dubio papam provoeare, ani-

60 madvertit L. Weiland 'Neues Ardiiv' V, 230 et 'Constitutiones' l. c. Cf Schelfer-Boidiorst 'Zur Gesdiichle

des XIL und XIII. Jahrhunderts' p. 2.

9*
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termini brevitas, quam consulta provisio et cautela vitandi periculi et accelerande pu-

blice utilitatis exegit, impedimenti alicuius occasionem afferat, sed ad eorum executio-

nem tua fraternitas sic voluntaria, sic prompta consurgat, quod meritum sibi apud

retril)utorem bonorum omnium et nos ac Eomanam ecclesiam comparet' et apud eun-

dem Romanorum regem nostra intercessio, si quando eam pro te aut tua ecclesia res 5

exposcet, ct aditum liberiorem inveniat et exauditionem obtineat promptiorem.

Dat. Lugduni, XV."Kal. Martii, poiitifioatus nostri anno tercio.

79. EPISTOLA ALTERA PONTIFICIS AD REGEM. 1275. Fehr. 15.

Scrvata est in eodem Berardi codice nr. 8S. Contulit Pogatscher. Alterius codicis

lectiones praetermisinMis. Edidit Theiner l. c I, 190 nr. 338. — Potthast nr. 20991. lo

Bohmrr, Reg. imp. VI, 328. (P. deest.)

Carissimo in Christo filio liudolfo regi Komanorum illustri.

Nosti, fili carissime, quod bone memorie 0. Sancti Guidonis Spirensis prepositus

cancellarius et procurator tuus, habens ad hoc legitimum et speciale mandatum, nuper

in concilio Lugdunensi presentibus et consentientibus principibus et aliis prehatis ac is

ma^natibus regni Alemanie, qui tunc temporis in concilio ipso convenerant, quedam

privilegia regum Romanorura predecessorum tuorum et alia concessa per ipsos reges

Romanorum ecclesie recognoscens ac ea nomine tuo innovans et concedens, te illa prinio

ut* regem Romanorum et postea suscepto imperiali diademate ut imperatorem innova-

turum et etiam concessurum prestito in animam tuam iuramento promisit.' Licet itaque 20

ad unctionem, consecrationem et coronationem de nostris recipiendas manibus tibi per

alias nostras litteras absolute videaniur terminum assignare, serenitatem tamen regiam

volumus non latere, quod inter nos et fratres nostros hoc expresse actum est et tam

nostre quam ipsorum intentionis existit, quod ante ipsum terminum premissa omnia,

que memoratus cancellarius ut premittitur de consensu predictorum principum et mag- 25-

natum, qui eadem presentialiter inspexerunt, sollempniter nomine tuo promisit, per te

ut per regem Romanorum plenarie impleantur, cum per nos nuncio vel litteris fueris

requisitus. Ceterum regalem celsitudinem requirimus et rogamus, ut per dilectum

filium magistrum Antonium nuncium nostrum, Uxtorcm presentium, quando et ubi eedem

presentes littere ad te pervenerint, nobis tuis intimare litteris non omittas. 30

Datum Lugduni, XV. Kal. Martii, pontificatus nostri'' anno tertio.

80. ENCYCLICA REGIS. (1275. Mart.)

Formam in solo codice Monacensi lat. 29095 nr. VIII servatam, in marginc man-

cam male edidit II. Simonsfeld 'Fragmente von Formelbiichern' p. 526 (= 'Sitsiingsberichte

der Miinchener Akademie, philos.-philol. und histor. Classe' 1892); denuo accuratissime k

fragmentum contulimus. Sed non omnia emendare licuit. De tempore v. ea quae disseruit

H. Otto 'Dic Bcziehungen Rudolfs von IlahsUirg gu Papst Gregor X' p. 54 et 68. —
Biihmer, Rcg. imp. VI, 342. (P. drest.)

Rex regum, omnis boni dator afHucntissimus, sicut nostram humilitatcm ultra id

quod [per] vite nostre merebamur meritum curavit extollere, ita facti nostri progressum w

felicissimis auspiciorum" gubernans successibus, cxaltacionis nostre primordia mira-

7H. >) LMiiii|ierct or.

75). ") in c '') iHint. iiostri dcs. c.

80. ") ausjiicuru c.

1) V. mijira nr. Ill c. ct 7 et infrn >ir. iU. •'>
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biliter instauravit, instaurata mirabilius per optati finis et medii conclusiones optimas

consumavit. Denique memoratus rex regum, omnis creature formator ac eorum que

in terris aguntur mirus et magnificus ordinator, nichil'' eorum que ad nostram exalta-

cionem, immo verius reformacionem iam dudum deplorate pacis faciunt pretermittens,

5 sanctissimum patreni nostrum papam eo sanctitatis spiritu inbuere est dignatus eundem-

que Dei et hominum mediatorem absque ullo medio seu promisso tam propicium nobis

reddidit et effecit, quod idem in rogno Ronianorum patentes litteras nobis misit, vocatis

nichilominus nobis in eisdem litteris ad suscipiendum de sue sanctitatis manibus glo-

riosum imperii dyadema. Hec igitur votive iocunditatis gaudia non indigne illis qui

10 sicut menbra corpori, sic illi sacro imperio indissolubilis'' fidei et amoris vinculis con-

nectuntur.'^ Cum itaque tales vos predicet* antecessorum nostrorum pie recordacionis

imperatorum et regum memoria, quibus tunc sicut nobis nunc fidelissimis serviciorum

obsequiis adhesistis^, inmense benignitatis graciam nobis a primevo creacionis nostre

tempore usque nunc inpensam pro speciali gaudio vobis presentibus intimamus. Exur-

i". gat igitur et in vocem exuitacionis singulorum vestrum inperii fidelium prorunipat vox

et animus. Nam^ ut et'' de omnipotentis Dei inmensa bonitatis confidinius [ubertate]',

propulsatis bellorum atque omnium adversitatum ecclesiam Dei opprimencium tumul-

tibus, fugata atque religata etate ferrea, etas aurea reviviscet nec sic''

I

20 qualitate et inmense divine pietatis incomprehensibili quantitate quidquid circa nostram

exaltacionem et Romani imperii reformacionem noscitur esse factum, non humani set

divini pocius operis sit dicendura. Felix igitur nostra in Romano imperio et Roniani

iniperii dudum fluctuantis in nobis progressio et ad desideratum salutifere pacis partum

traductio omnibus hiis, qui salutem terre et profectura singularem ac generalem dili-

25 gunt, iocunditatis et exultacionis materiam prebeat et eosdem ad congaudendum nobis

et ipsis hilaritate vultuum, exultacione vocum atque exaltacione" mencium faciat

iocundari." Confirmatos namque in regno Roraano a sanctissimo patre nostro vocatos

nos sciat[is] veraciter ad recipiendum de sue sanctitatis manibus gloriosum imperii

dyadema.

30 81. 82. CONFIRMATIONES CONSTITUTIONUM
FRIDERICI 11.

1275. Mart. 12. 13.

81. INNOVATIO EDICTI CONTRA COMMVNIA CIVIUM ET SOCIETATES
AHTIFICVM. Mart. 12.

35 Supersunt m tabulario generali regni Baivarici 'KaiserscleU Nachtraif 67\ duo

autographa omnino inter se concordantia, quae ex archivis Moguntinis ijrovenerunt. Pcn-

det fdis sericis flavi et ruhei coloris utrumquc sigillum illaesum, scd tela consutum; cf. ea

quae in Regestis imperii notata sunt. Contulit autographa h. m. Weiland. De copiariis

80. t>) nich9 c. <=) sequitur noliis subpunctum c. <') jinls llneae; excidisee videntur ali<iua verba;

40 mpplendum fere duximus intimanda. «) pdios c.
f) adhesitis c. 8) sequitur et subpunctum c.

b) supra lineam add. c. ') deest c' ^) vel sit c. ') resectae sunt lineae nesclo quot, alterius scilicel

columnae pars infcriur, alterius superiur. ,
"") exultacoe c. ") iocuditates c.
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tabularii regii Wirsburgensis, quibus confirmatio Budolfi inserta est, vide 'Constitutiones'

II, 191 not. 1. Cf. stipra nr. 74. — Bohtner, Reg. im.p. VI, 338. (P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Ronianomm rex semper augustus universis imperii fidolibus

tani presentibus quam futuris graciam suam et omnc bonum.

Noverint universi nos litteras clare memorie domini Friderici secundi Romanorum r,

imperatoris vidisse sub bulla aurea in hec verba:

'In nomine sancte— indictione prescriptis.' siqwa tom. II, 191 nr. 156.

Nos igitur devotis venerabilis Wernheri archiepiscopi Maguntini principis et archi-

canceliarii nostri karissimi supplicationibus inclinati ad imitacionem divorura inipera-

torum et regum Romanorum predecessorum nostrorum iliustrium omnia et singula m

prenotata de benignitate regia et ex certa sciencia liberahter innovamus, approbamus,

confirmamus et huius scripti patrocinio communinuis. Nulli ergo omnino hominum

liceat hanc paginam nostre innovacionis, approbacionis et confirmacionis infringere vel

eidem ausu temerario contraire. Quod qui facere forte presumpserit, gravem nostrc

indignacionis offensam se noverit incursurum. In cuius rei testimonium et munimen is

presens scriptum exinde conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. Spire, IIII. Idus Marcii, indictione tercia, anno Domini millesimo ducentesimo

septuagesimo quinto'', regni vero nostri anno secundo. (M.)

82. INNOVATIO PRIVILEGII IN FAVOREM PRINCIPUM
ECCLESIASTICORUM. Mart. 13. 20

Autograplia supersunt duo: 1) tabularii generalis regni Bawarici olim 'Ilochstift Witrz-

burg Reichssaehen' fasc. 1, nunc 'Kaiserselekt Nachtrag' C7-| signatum, exemplar Mogunti-

num; sigillum laesum pendet filis sericis; contulit b. u. Weiland; 2) Karlsruhae in tabulario

generali asservatum 'Seleld der Kaiserurhunden' nr. 85, exemplar olim capituli Spirensis,

quod contulit socius nostcr A. Wermingho/f; sigillum laesum pendet filis sericis rosei coloris. 25

De copiariis cf. 'Constitutiones' II, 88 l. 1 sq. ct not. 2. Cf etiam ea quae exposuit

Weiland 'Historischc Aufsutse, dem Andenlcen un Georg Wait.z gewidmef (Hannover 1885)

p. 249 sq. — Bohmer, Reg. imp. VI, 339. (P. 402.)

Rudolfus Dei graeia Romanorum rex semper augustus universis imperii Romani

fidelibus tam prescntibus.quam futuris graciam suam et omne bonum. 30

Noverint universi nos litteras clare memorie domini Friderici secundi Romanorum

imperatoris vidisse sub bulla aurea in hec verba

:

'In nomine sancte — indictione prescriptis'.' supra tom. II, 87 not. 2.

Nos igitur devotis venerabiiis Wernheri archiepiscopi Maguntini principis et archi-

cancellarii nostri karissimi precibus inclinati ad iraitacionem divorum imperatorum et 35

regum Romanorum predecessorum nostrorum illustrium omnia et singula prenotata,

excepto illo articulo dc proscripcione contra excommunicatos^, prout superius est ex-

pressum, quem maturiori consilio diffiniendum duximus reservandum -, de benignitato

regia ct ex certa sciencia liberaliter innovamus, approbamus'', confirmamus et huius

acripti patrocinio coramunimus. NuUi ergo omnino hominum liceat hanc paginam «

no8tra.innovacionis, approbaeionis ct confirmacionis infringere vel eidem ausu temerario

contraire. Quod qui facerc forte presumpserit, gravcra nostre indignacionis offcnsam sc

81. ») CCLXXV 1.

82. ") in linea dalac lctjilur iu 2: iiniio doniiiiico incaiiiacionis millcsimo dncentisimo .\III, iiiriisc

Novcmbris. '') et add. 1. 45

1) Cup. 7 in-iinkijil; r. supi-a lom. 11, 'JO lin. 14. 2) Cf. Wciland 'Historisclie AufsiiUc' p. 2(>'Jsq.
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noverit incursurum. In cuius rei testimonium et munimen" prcscns scriptum exinde

conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. Spire, III. Idus Marcii, indictione III, anno Doniini millesimo CC'' LXXV,
regni vero nostri anno secundo. (M.)

83. DECLARATIO DE lURE ELIGENDl
REGEM ROMANORUM.

1275. Mai. 15.

Insigne hoc documentum, qtio ea quac in Richardi atque Budolfl regum electionibus

gesta sitit, certius exponuntur, sistimus ex autographo denuo accuratissime collato, quod

10 asservatur in tahulario secreto domus rcgiae Bawaricae. E quo primus a. 1616. dedit

Gewoldus 'Be sepfemviratu' p. 174 (ed. II p. 212). Novem sigilla filis sericis olim pende-

hant: supersunt nr. 5 et 8, ahbatis scilicet S. Galli ct ducis Karinthiae sigiUa haud

laesa; nr. 1 et 9, regis Budolfi et comitis Tirolensis, ut videtur, sigilla valde laesa; nr. 3

et 4, Eichstetensis et Tridentini episcoporum parva sigillorum fragmenta; nr. 2 sigilli

15 Augustensis episcopi fda tantum serica. Sigillorum nr. 6 et 7 foramina tantummodo

apparent; neque vero duhium est, quin olim ihi sigilla duo pependerint, quae abbatis

Augiensis et Budolfi cancellarii fuisse probahile cst, cum Ludovicus palatinus comes loco

infra cifato se consensisse neget.

De hoc privilegio rectius interprefando optime meruerunt L. Weiland 'Forschungen

20 mr Deutschen Geschichte" XX, 310 sqq. et P. Scheffer - Boichorst 'Sitsungsberichte der

Miinchener Alcademie. Eistor. Classe' 1884, p. 472— 486. Cf. etiam ea quae l.c.483

nof. 2 de sigillis, sed non omnia recte rclafa sunf; ifemque Bedlich 'Mittheilungen des

Instifufs' X, 397 sq.

Adiungere lieeat caput 24. compromissi a. 1276. Mai. 29. infer duccs Bawariue per

25 mediafores facfi'^ (Begestcn dcr Bfalsgrafen I, 971; 'Monumenfa Wittelshacensia' I, 296

nr. 123), xibi de nosfro documcnto sfahmntur haec: Item super privilegio dato nobis H.

duci in Augusta per dominuni Rud(olfum) regem Romanorum et principes qui aderant

super electione, de qua contencio fuit inter nos H. et dominum regem Boemie, pro-

fitemur, quod nos H. dux non rcnunciamus repeticioni et restitucioni eiusdem privilegii

30 ct quod nos L. dux non consensimus huiusmodi privilegio nec de nostra processit

voluntate, quod idem privilegium procederet, et super hoc fratri nostro ,
cum ab eo

requisiti fuerimus, faciemus iusticiam vel amorem. Cf cfiam ScJieffer - Boiehorst l. c.

481 sq. — BiJhmcr, Beg. imp. VI, 374. (P- deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis presencia in-

35 specturis in perpetuum declaramus, quod presidentibus nobis curie apud Augustam

Idibus Maii sollempniter celebrate et constitutis ibidem in presencia nostra illustrium

principum Ottakari regis Bohemie nuntiis et Heinrici ducis Bawarie procuratoribus

subortaque inter eos questione super quasipossessione iuris eligendi Roman(orum)

regem, per procuratores dicti H. ducis et illustrem Lodwicum comitem palatinum Reni

40 et ducem Bawaiie, filium nostrum karissimum, fuit propositum, racione ducatus Bawarie

82. 0) munimentum 2. '') sequitur XliV deletum 2.

1) Autographon in tabulario generali regni Bawarici 'Kgl. Haus- und Familiensachen' fasc. 2 asscr-

vatum Qoniulit Herre. De quattiior sipilUs, adhuc tria pendent linis sericis.
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hoc eis competere ex antiquo, idemque noster filius L. coram nobis cunctisque prin-

cipibus, prelatis, baronibus, militibus et universo populo. qui eidem curie assidebant,

extitit publice protestatus, quod predictus dux H. frater ipsius olim electioni incliti

Eichardi Romanor(um) regis nostri prodecessoris una cum ipso presentialiter cum

ceteris principibus coeiectoribus interfuit et in eum uterque direxit legaliter votum s

suum, eundem in Romanorum regem una cum aliis conprincipibus ius in hoc habenti-

bus eligendo. Deinde vero electionis tempore apud Franchenfurtte de nobis ab

omnibus principibus ius in electione habentibus concorditer celebrate, per nuntios et

procuratores eiusdem ducis H., videlicet Heinricum prepositum Otingensem et Fridri-

cum rectorem ecclesie de Lantshut ipsius absentiam propter impedimenta legitima legi- lo